
REGIONE SICILIANA

 

Assessorato dei Beni culturali e dell’Identità siciliana
Dipartimento dei Beni culturali e dell’Identità siciliana

Soprintendenza del Mare
via Lungarini, 9

PALERMO
Codice fiscale 80012000826

Partita I.V.A. 02711070827

Determina a contrarre ai sensi degli artt. 32 comma 2 e 36 comma 2 lettera a)del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. 

Rep. n. 69 del 22 dicembre 2021

Affidamento  del  servizio  di  pubblicazione  dell’avviso  di  Bando  di  Gara  e  per  la  successiva
pubblicazione  dell’esito  di  gara  relativo  al  S.A.I.  “Realizzazione  del  museo  del  mare  e  della
navigazione della sicilia nell’edificio dell’antico arsenale della marina regia di Palermo, compresi
gli interventi relativi all’adeguamento dell’edificio per la musealizzazione e la realizzazione di
percorsi espositivi anche con l’utilizzo di tecnologie informatiche multimediali”. 

CIG: Z3C348881E - CUP: G72C16000150001

IL SOPRINTENDENTE DEL MARE

VISTA la Legge Regionale 12 luglio 2011 n.12 di recepimento del D.Lgs. n. 163/06 e
s.m.i. e D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti;

VISTO il D.P.R.S- 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del regolamento di esecuzione
ed attuazione della Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recepito dalla regione siciliana con l’art. 24 della
Legge Regionale 17 maggio 2016 n. 8;

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18
aprile 2016 n.50”;

VISTO il decreto legge 18 aprile 2019 n. 32 (sblocca cantieri);
VISTA la Legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione con modificazioni del decreto legge

18 aprile 2019 n. 32;
VISTA la Legge 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni);



VISTA la Legge 108/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione
e snellimento delle procedure;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 301 del 10/09/2016 “Patto per lo sviluppo
della Regione siciliana - Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di
intervento strategiche  per  il  territorio  –  Approvazione”  nella  quale  è  previsto  il
finanziamento del progetto identificato con ID 97;

VISTO il  DD  1808  del  22/11/2021  con  il  quale  l’assessorato  dell’Economia  –
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione
ha iscritto in Bilancio la somma di € 4.587.474,51 a valere sugli esercizi finanziari
del triennio 2021/2023, sul capitolo 776097;

CONSIDERATO che con nota  prot.  n°.  508 del  29/03/2016 l’Ing.  Pietro Selvaggio  è  stato
nominato R.U.P. dell’intervento de quo;

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che
"Prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte……,”

CONSIDERATO che l'affidamento del servizio di pubblicazione dell’avviso di Bando di Gara e
della successiva pubblicazione dell’esito di gara relativo al S.A.I. “Realizzazione
del museo del mare e della navigazione della sicilia nell’edificio dell’antico
arsenale  della  marina  regia  di  Palermo,  compresi  gli  interventi  relativi
all’adeguamento  dell’edificio  per  la  musealizzazione  e  la  realizzazione  di
percorsi  espositivi  anche  con  l’utilizzo  di  tecnologie  informatiche
multimediali”,  può  avvenire  con  le  procedure  semplificate  di  cui  all'art.  36
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, nel rispetto dei principi di cui
all'art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida n. 4 di attuazione del
D.Lgs. 50/2016, approvate con delibera 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con
delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018;

VISTA la richiesta di preventivo prot.n. 26/RUP del 20/12/2021 inviata via PEC alla
EDISERVICE srl P.I.: 01153210875;

VISTO il preventivo della EDISERVICE srl P.I.: 01153210875 assunto al protocollo di
questa Soprintendenza al n. 3861 del 21/12/2021 che per il servizio richiesto di
pubblicazione dell’avviso di  bando di  gara  e del  successivo esito di  gara  offre
l’importo  complessivo  di  €  2.210,00  oltre  I.V.A.  per  la  pubblicazione  sul
quotidiano a tiratura nazionale “Il Giornale” e sul quotidiano a tiratura regionale
“Quotidiano di Sicilia” che il RUP nella proposta di determinazione prot. n. 30
del 21/12/2021 ritiene congruo;

CONSIDERATO che per la procedura di affidamento indicata in oggetto è stato generato il
seguente CIG Z3C348881E;

VISTO il  DDS  5262  del  07/12/20221,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  per
l’Assessorato Regionale dei Beni culturali e dell’Identità siciliana al n. 4828 del
09/02/2021 sul cap. 776097, con il quale è stato approvato il DISA, il quadro
tecnico  economico  e  disposta  la  prenotazione  di  impegno  pluriennale  di  €
4.587.474,51 per il triennio 2021/2023;

VISTO il DURC regolare prot. INPS_28106001;
RITENUTO di avviare le procedure per l’affidamento del servizio indicato in oggetto;



PRESO ATTO che la spesa graverà sulle somme prenotate con DDS 5262 del 07/12/2021 sul
capitolo 776097, registrato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale
dei Beni culturali e dell’Identità siciliana al n. 4828 del 09/02/2021

DETERMINA

 di  approvare  la  proposta  prot.  n.  30  del  21/12/2021  formulata  dal  RUP Ing.  Pietro
Selvaggio  che fa parte integrante del presente provvedimento;

 per  i  motivi  espressi  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  della  presente
proposta, l’adozione degli atti relativi all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 all’operatore economico EDISERVICE srl P.I.: 01153210875
cui  affidare  servizio  di pubblicazione  dell’avviso  di  Bando  di  Gara  e  della  successiva
pubblicazione dell’esito di gara relativo al S.A.I. “Realizzazione del museo del mare e
della navigazione della sicilia nell’edificio dell’antico arsenale della marina regia di
Palermo,  compresi  gli  interventi  relativi  all’adeguamento  dell’edificio  per  la
musealizzazione  e  la  realizzazione  di  percorsi  espositivi  anche  con  l’utilizzo  di
tecnologie informatiche multimediali”; 

 di indire,  una procedura mediante affidamento diretto, tramite Nota d’Incarico ad un
unico operatore economico tramite PEC,  ai sensi del citato art. 36, comma 2, lettera a),
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta ed € 1.510,00 oltre  I.V.A. 22%;
 che la procedura di acquisizione verrà perfezionata a seguito di accettazione definitiva

tramite Nota d’Incarico firmata digitalmente trasmessa via PEC;
 che la spesa graverà sulle somme prenotate con DDS 5262 del 07/12/2021 sul capitolo

776097, registrato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale dei Beni culturali e
dell’Identità siciliana al n. 4828 del 09/02/2021

           FIRMATO
Il Soprintendente
Valeria Li Vigni


